II DE REBUS I GESTIS XIMENI

Ferdinandi regis catholici historijs traditur. Hoc successu exultans
Ximenius occasionem tam commodam vrgendam, & totum Ma-
humetanum errorem penitus ex animis illorum, quādo opportuni-
tas dabatur, extirpandum esse ratus, nihil illorum opinones mora-
batur, qui in ueteratam consuetudine in paulatim aboleri consultus
esse censem: id enim tantum in rebus parui momenti, & ubi de ani-
marum salute non agitur, locum habere existimabat. Ergo Alfaqui-
nis ad omnia obsequia eo tempore exhibenda promptis, Alchora-
nos, id est sue superstitionis grauissimos libros, & omnes cuiuscunq;
authoris, & generis essent Mahumetanę impietatis codices, facile si-
ne edicto, aut vi, vt in publicū adduceretur impetravit. Quinq; mil-
lia voluminum sunt ferme congregata, quæ varijs vmbilicis, puni-
ca arte, & opere distincta, auro etiam, & argento exornata, non ocu-
los modo, sed animos quoque spectantium rapiebant. Multis eis se
donari à Ximenio petierunt, sed nemini quicquam concessum est.
Ignibus omnia, publica in pyra, ad vnum exuri, prēterquam aliquot
ad rem medicam pertinentia, cuius gens illa, non sine magno profe-
ctu studiosissima semper fuit, quæ propter saluberrimę artis digni-
tatem, ex incēdio illo liberata, in Bibliotheca Cōplutensi nūc seruātur.
Haec tenus quidē prospero cursu Antistiti nostro propositū successer-
at: & quāuis res difficillimas & grauissimas sit aggressus, incōpara-
bili tamē prudētia, qua semper est vsus, omnes ex voto confecerat.
Nō deerant tamē quibus indignū esse videbatur, prorsusq; ab insti-
tuto Christiano alienū, quenq; per vim aut huiusmodi artibus, ad
fidē Christi capessēdam adigere, cuius vnicus scopus māsuetudo est,
& prompta in primis, ac syncera volūtas. Cū præsertim Toletanis
cōcilijs, quorū tam celebris apud omnes Christianos authoritas est,
seuerè admodū sanctum sit, nemini vim ad credendū Christo infe-
rendā. Ceterū ille cōsiliū in ea re suū fecutus fuit, pauloq; post ad du-
rissimum scopolū allidēs, vt in rebus humanis, quoties aliquid prē-
clarū tētatur, parata semper inuidia est, quę ardua queq; negotia sub-
uertit, milleq; impedimentis obſistit, animi sui cōstantiā ostendit, quā
tumq; robur pectori inesset, in acerbissimo casu declarauit. Est in vr-
be Granata locus, qui Albaizinus à Mauris appellatur, regio præru-
pta, & reliquę vrbi imminēs, & suis mōnibus ab eadē separata, quę
domorum plusquā quinque millibus habitatur. Illuc fortē fortuna,
quidam ex Ximenij familia venerat, cui nomen Salzedus erat,
duobus

duobus ministris comitatus, ex ijs qui pedites Ximeniū præbát. Hos Albaizinenses aliquot conspicati, qui iam dudum priuata aliqua de causa Salzedo infensierant, verbis primum asperis & duris eos accipientes, deinde obiurgatorijs, & contumeliosis, postremo ve sanis, & furore plenis, mutuo sese cœperunt accendere, & in eā tandem rabiem deuenerunt, quæ mentis aciem & rationē obscurans, vulnera denum, & homicidia patrat. Pedites igitur duo illi ministri ferro sunt miserabiliter confossi, eademq; Salzedū fortuna secuta fuis set, nisi cōmodū se proripuisset, & Mauræ mulieris beneficio sub lecto occultus tantisper delituisset, quoad ille tumultus sedaretur. Sed non ita facilè sedari potuit, nam clamoribus hinc inde increbescientibus, cū adhuc capituorum pectoribus dulcissimæ libertatis imago obuersaretur, occasionem eiusdem recuperandę sibi dari auidè exoptantibus, cœpit vniuersus Albaizinus concuti, & hinc & inde arma cōclamari. Excita demū tota ciuitas est, & omniū animi ad res nouas erecti, nihil magis quā defectionem minabantur. Augebatur in singulas horas furor, quoq; minus resisti poterat, eò maiores vires capiebat. Superuenit interea nox, quæ omnia incommoda auget, sed timori potissimū incremēta magna addit, animis bonorum vltro sese cōtrahentibus, & faciem illā tenebrarū formidantibus. Mali verò homines per noctis licentiā pudore ac metu liberi citra vlliū reuerentiā, impunè quidlibet tētare audēt. Quare illico vniuersi Granatenses, siue quod dissimulāter Ximenio tanquā suę superstitutionis enrori infesti, irā & odium iam dudū occultabant, siue potius quod ex eius familia suos illos riuales esse agnouerāt, quibus cum nuper ad Albaizinū contentio habita fuerat, domū Ximenij obsidere instituunt: & quem paulò ante cantilenis per vicos celebra bant, liberalitatē eius prædicantes, quam in se demerendis nullis sumptibus parcens exhibuerat, nūc quæ vulgi leuitas est, mutatis animis domū eius cingunt, cumq; è medio tollere volunt, aut certè vniuersam eius familiam, cui oppidò quam indignati erāt. Suadebant pleriq; Antistiti, vt turbarum furorem in tépore euitaret, protinusque ad Alhambrain se conferret, id est vrbis Granatensis præsidium, vbi cohortis prætoriæ dux cum electissimis milibus ad tuendā ciuitatē excubat. Pium consiliū refutauit Ximenius, indignumq; sua grauitate duxit, sedes aliò ea nocte mutare, cùm præfertim periculū eset, ne eo absente in familiam sequiretur. Idcirco ad omnem fortunā

paratus,

paratus, maluit cōmunem euentum cum suis expectare, quā quicq; alienum sua constantia facere. Nox illa fuit terroris plena, totaq; in somnis peracta est. Nam fidi famuli pro hero solliciti, herus contra illorum curam gerens, mutuis officijs sibi prospiciebant: nihilq; esse in tanto metu remittendum arbitrabantur, quod ad salutem suam pertineret. Ut autem aurora diluxit, quoniam tumultus duraturi vi debantur, Tendillano comite ad se accersito, qui Alhambræ custodię præfectus erat, ciuitatis curam magnopere commēdat, atq; suos prætorianos milites, qui ducenti plus minus habebantur, ut paratos in procinctu habeat. Ipse interim prudentia sua omnia tentare, nulum lapidem non mouere, nunc Alfaquinos, nunc turbas alloqui, semperque nostris spes bonas ostendere, ut facile eos motus compri niendos, pristinamq; vrbi serenitatem Deo Opt. Max. annuente re stituendā esse crederent: quod tamē ante decimū diem factum non fuit. Neque enim quanvis omnē diligentiam, omneq; studiū ille ad hibuissest ante id tempus paçari potuit. Tertiō statim post cohortā seditionem die, cū vellet Ximenius nuncium quām velocissimū ad reges mittere, quo de his omnibus quemadmodum acciderant edoceretur, iāq; iter adornaret, accessit vir eius ciuitatis patritius Cisne rus nomine, qui se Etiopem habere dixit, pedibus in singulos dies octoginta quatuor millia passuum, si opus esset, facile conficien tem: cui si negotium demandaret, intra biduum reges proculdubio literas quas mandaret recepturos affirmabat. Facile Ximenius per suaus est, & Etiope ad se venire iusso literarum fasciculum dat, quē in manus reginę, aut si id minus liceret, Almazano regio secre tario traderet. Digreditur omnia promittens Etiops, qui vt est ho minum sordidorum ingenium, nihil suam existimationem reputā tium, ad secundū, aut tertium diuersoriū sese epulis & vino obrues, in sequentem diem iacuit. Quinq; dies præterierant neq; vnquā Hispalim quo mittebatur peruenierat. Accidit id periniquo fato Xime nio, sed vt nōnullis videbatur, cōmerito, qui misero homuncioni, & vt genus id hominum est, non satis mentis compoti, tantam rem cō miserit. Quanquam ingens turbatio homini quantuuis cōstati so let mentis dimidium eripere. Nam cum varijs curis distrahitur ani mus, mirum non est si omnia non præcaueat. Peruenierat interea ad reges Granatensis tumultus fama, eumque multis partibus ad auxerat, totam ciuitatem rursus in ditionem Maurorum venisse,

& tam

tam atroci, & graui iacturę Ximenium Toletanum Antistitem occasionem omnem dedisse, dum studio nimis pertinaci Mauros, homines adhuc rudes, & traditionum suarum tenaces, nullis praemissis catechismis, aut doctrinis, subito vellet Christianos fieri. Stupor in primis reginam tenebat, quæ ferme iam rumoribus credens, de Antistitis sui prudentia dubitabat, cum ab eo nihil per tot dies renuntiari, nihil quod factum excusaret, aut afferri, aut scribi videret. Regem vero, cui tot ingentibus laboribus, tot difficultatibus, vrbis illius expugnatio constiterat, grauis quidam dolor occupabat, adeo ut ira conceptam non dissimulans, indignabundus ad reginam que Ximeniu excusabat dixisse vulgatum sit. En tot maiorum nostrorum, & nostros triumphos, Hispanę nobilitatis sanguine, & sudore partos, ob Ximenij tui stultam peruvicaciā, momento temporis dissipatos, & cuerfos. Hęc regis tam iusta, vt tunc omnibus videbatur increpatio eō mentem reginę acrius pupugit, quoniam nondum coniugis animo excidisse sentiebat Alphonsi Aragonij filij honores præceptos, & Ximenij prælati iniuriam. Anxia igitur animi regina, literas doloris, & querimonię plenas ad Ximeniu quamprimum dedit. Quas cum ille receperisset, tandem secum cogitare cœpit, quantū rebus detrimenti proueniret ex ignavis & socordibus ministris: si quidem impuri Etiopis causa, laudem suam & authoritatem, in offenditionem & contemptionem apud reges venisse animaduertebat. Qua de causa deinceps cauit, vt probos & strenuos homines, vel ad minima quæque negotia susciperet, hoc sepe numero inter familiares dictitas. Qui operā exactā in cōficiendis negotijs captat, exactiones etiam ad ea ministros cōquirat oportet, magnoq; illos in pretio habeat. At qui facile quolibet sine examinatione ad ardua, velle via tractanda ex equo admittit, is plerunq; ré male gerit, nec haber quem accusare poscit negligentię, prēter seipsum. Ergo ut regum indignationem, & conceptam iracundiam mitigaret, Franciscum Ruizum sodalem suum cum mandatis Hispalim ad reges misit, statim se illuc venturum promittens, rationem omnium illis redditurus simul ac motus Granatenses resedissent. Adeo rem omnem Ruizius à principio eleganter edocuit, adeo singula per partes disseruit, vt regum animos, serie rerum actarum audita, lenuerit, & suo patrono priscam benevolentiam restituerit. Post verò Ximenius Hispalim veniēs, omnē presentia sua, si qua remanserat, offenditionem

DE REBUS GESTIS

offensionem abstersit. Nam omne animi sui consiliū, circa res Granatenses, accuratius patefecit: quod se tantisper reges celauisse dicebat, ne quid sibi impedimento esset ad id opus quod parabat per agendum. Sumptibus igitur immodicis consideratis, quibus profusissimas largitiones in Mauros fecerat, & vita discrimine, quod sustinuerat animaduerso, cùm nullius ad id authoritate, aut imperio co geretur, aut ullum inde emolumentum, nisi vnicam Dei Opt. Max. gloriam & laudem captaret, non solum omnis indignatio discussa est, omnisq; ratio offensionis abolita, verū magnē illi actæ sunt gratia, quòd rem tam difficultem animo primum concipere ausus, ad exitum tam felicem perduxisset. Nam cum Albaizinenses lœfæ manifestatis lege tenerentur, conditioq; illis proposita esset, vtrum suppli ciūm mallent, an baptismū: ad Christum omnes ad vnum sunt reduceti, & simul quicquid in reliqua vrbe infidelis turbę supererat. Quos omnes Archiepiscopus Granatensis, in partem gregis sibi commisi receptos, sedulò vt par erat, Ximenio adiuuante, Christianis mysterijs per singulos dies imbuendos per studiosè & sanctissimè curauit. Sacris etiam missarū, cæterisq; diuinis psalmodijs, quæ ex antiquorū patrū traditione, in orthodoxis ecclesijs decantātur, eos inter esse cōsuefaciebant. Sed quoniā Granatensis Archiepiscopus lectio nes, quæ interdum ex veteri, aut ex novo testamēto, horis præsertim nocturnis occurrabant, vulgari eorū idiomate recitari passim demandabat, librosq; excudi permittebat, qui adhuc ex eo tempore in nostram ètatem durant, quibus aliquot missarum solennia, & non nullæ euangeliorum partes in Arabicam linguam translata continē tur, secutus vt credo, quod Paulus ad Corinthios scripsit, Ximenius qui Paulum longè aliter interpretabatur, indignum esse, & pene par piaculo dicebat, margaritas ante porcos projicere, hoc est, homini bus nondum benè in religione confirmatis, sacra nostra irridenda, aut contemnenda proponere. Hac enim mundi senescentis, calamitosa, & deploranda ætate, quando hominum vulgarium mentes tā longè ab illa puritate, quam Pauli temporibus retinebant, degenerarunt, nihil minus conuenire, quām sacro sancta illa, & non nisi à vi ris integerimis, & sanctissimis percepta oracula idiomatis vernali culis vulgari, quę indocti, vt Petrus Apostolus ait, ad suam perniciem detorquent. Nam talem esse vulgi naturam dicebat, vt obuiū quodq; & expositum contemnat, abditū vero, & inaccessum in pre-
tio

tio habeat & reuereatur. Idcirco ut quæq; gens prudentissima fuit, ita quam longe à mysteriis suis profantum vulgus, & turbas arcuisse, quin & ipsum Christum, sapientiam summi patris, multa quoq; non alia caufa in parabolis dixisse afflerebat, quam vt à turbis impenitus absconderet, suisq; discipulis seorsum reuelaret. Placere quidem sibi eos sermone vulgari libros circuferri, qui ab hominibus pijs scripti, aut optimorum exemplorum enarratione, aut ardentibus verbis, & grauibus rationibus, prudentijs adeo, & maturo dicendi stylo animos prorsus deiectos excitarent, & ab his rebus, quæ sensibus se offerunt, ad illa diuina contemplanda reuocarent, quales ipse in vulgaribus edendos, quam primum esset otium, meditabatur. Cæterū nouum & vetus instrumentum, in quibus multa sunt, quæ doctum & attentum lectorem, castumq; & pium hominem requirunt, tribus illis linguis asseruanda esse, quas non sine maximi mysterij causa carissimi filij capiti, in acerbissimo quod patiebatur suppicio, Deus opti. max. superponi voluit. Iam yero diuinās affirmabat, tūc demū magnam christianæ religionis perniciem ad futuram, quādo vtriusque testamenti oracula, in vernacula lingua vulgariterentur. Id enim pessimis quibusq; vulgarium hominum ignorantia abutentibus, ad vniuersum catholicæ ecclesiæ statum labefactandum, paratam occasionem subministraturum: cum nihil sit facilius, quam stultæ plebeculae imponere, sapientiæ præsertim opinionem sibi ex vulgatis mysterijs arroganti. His tam prudentibus Ximenij dictis, non nihil ab eius consilio progressu temperatum est, quanvis eis, qui Talabriensi fauebant visa sint paulò duriora. Cæterū plusquam vellemus veracem Ximenij sententiam rerum quas cernimus euentus, comprobauit. Magnæ deinceps apud omnes venerationi Ximenius esse cœpit, siquidem tam graui affectus incommodo, & tam arctis angustijs circumuentus, neque ipse animo defecerat, neq; se in latebras abdiderat, aut regum suorum conspectum fugerat. Porro plus mentis acie videre, quam solent homines credebatur, quod re ancipijs, neque plane confirmata, barbara ciuitate adhuc suum Mahumetū spirante, tanta animi contentione ut Christi doctrinam amplectentur, laborauerat & effecerat. Idem ferme consilium Fernandus Cortesius amplissimi imperij Mexicani expugnator, cuius antiquorum Imperatorum eundus, siue longissimam, eamq; difficillimā ad ignotas terras nauigationem, siue rerum gestarum magnitudi-

DE REBUS GESTIS

nem consideremus, secutus proditur: qui incredibili audacia, & ingenti Christianæ religionis amore, simulatq; urbem aliquam in po testate ceperat, illico templo feruidus intrabat, & cunctis attonitis animiq; eius præsentiam admirantibus, aris dæmonum expiatis, eo riumq; imaginibus eueris, Christi crucem reponebat: illamq; adorādam prædicabat, viq; adhibita, repugnantes nonnūquam cogebat. Ordo rerum à Ximenio gestarum me admonet, vt quid ad harū gétiū tunc repertarum, salutem & vtilitatē, ab optimo antistite ex cogitatum sit, paucis exponam. Nonnullis ante annis, quām hæc, quæ modo dicebamus fierent, Christophori Columbi Genuensis solerti industria, incogniti orbis notitia ad reges nostros allata fuerat. Vbi cū multa grauia & christianis hominibus indigna per nostros duces, & centuriones, reliquumq; itē Hispanorū militū vulgus, qui il luc commeauerant, patrari nunciarentur aduersus illas gentes, alio qui imbelles, & inermes, statim Ximenius, dum Hispali apud reges moratur, cœpit cogitare, quo pacto his malis succureretur. Nam cum omnes illuc traijcientes, vñico tantummodo opū congerenda rum studio tenerentur, vñicaq; illa inexplebili auri cupidine, terras sub alio sole iacentes, quererent, primo de deprædandis, & spoliandis miseris hominibus, & ni aurum proderent, male multādis, post de erudiendis, & Christo initiandis, maligna & perfuntoria cura agebant. Idcirco regibus Ximenius suasit, vt viros religiosos, sanctimonias, & integratæ vitæ præstantes, ad eam récurandam transmit terent, qui solutionis vitæ licentiam omnem comprimerent. Id statim religiosissimi principes effecerunt, & de Ximenij consilio, & voluntate cum cæteris viris, qui ex omnibus Hispaniæ cœnobij ele ctissimi conquisiti sunt, vna quoq; sunt profecti Franciscus Ruizius Ximenij comes, Ioannes Trassierrus, & Ioannes Robledus, omnes Ximenio carissimi, & intimi: quorum cum ille probatissimos mores, & insignem eruditionem cum non vulgari pietate, coniunctam abunde nosset, voluit magis humano affectui pro tempore cedere, quam Christi nomini & gloria deesse. Multum enim interesse existimat, per quos in tam barbaris tamque latè patentibus terris fides prima plantaretur, & coleretur. Ex his Franciscus Ruizius, cum ad cæli mutationem sustinendam parum firmo corpore esset, incommodissima valetudine vexatus, post semestre tempus, ad reges, & antistitem suum rediit